
 

ATTO
N.  185  DEL  28/04/2020

OGGETTO

SUA:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  PALESTRA SCOLASTICA PRESSO  SCUOLA 
PRIMARIA DI CADELBOSCO DI SOTTO IN COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento pubblicato sul sito internet  www.provincia.re.it  sotto la voce – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 30 aprile  
2020.

Premesso che con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di 
lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione 
consiliare n. 37 del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, 
coerente con la disciplina di cui al D.Lgs 50/2016, di seguido “Codice”;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

Atteso che:

il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  in  data  19  dicembre  2019  ha  trasmesso  la 
determinazione a contrattare n. 112 del 19/12/2019, con la quale richiede alla Provincia di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai “Lavori di realizzazione di palestra scolastica 
presso la scuola primaria di Cadelbosco di Sotto” dando corso a una procedura negoziata, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.  95,  comma 2 del  Codice,  per  un importo a base d'asta di  €  758.110,79 (IVA 
esclusa), di cui € 6.880,20 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, e con un 
invito agli operatori economici compresi tra 20 e 25;

con Determinazione del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 1002 del 20/12/2019 è 
stato disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra 
di  Mezzo-Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  per  la  gestione  della  procedura  di  gara 
predetta;

- è stata inviata la Lettera d'invito prot. n. 34127/2019 del 30/12/2019 a n. 25 operatori  
economici ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte il giorno 3 febbraio 2020 alle ore 12,00;

- alla scadenza di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte:

Operatore Economico Codice Fiscale

ATI:
MEDEA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
(mandataria)

02449210356

04387150156

Atto N. 185 del 28/04/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



AETISOL S.A.S. (mandante)
PIERO ROSSI E C. SRL (mandante) 01707900765

ATI:
EDIL SPARTA SRL (mandataria)
EDILESSE SRL (mandante)
INTEC SERVICE SRL (mandante)

02091100350

00637880352

02820290647

Atteso che:

essendo pervenuta la documentazione dei  commissari  designati  il  24 aprile 
u.s., occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, 
della commissione giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Preso atto che l'Unione Terra di Mezzo, quale Amministrazione committente, ai 
sensi dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre 
nominativi dei componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:

• ing. Fausto Armani, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Correggio, 
in qualità di Presidente;

• arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio-
Urbanistica, Ricostruzione, Edilizia Privata e Ambiente del Comune di 
Reggiolo in qualità di componente esperto;

• p.i. Giacomo Chiesi, funzionario tecnico presso presso l'Area Tutela del 
Territorio dellìUnione Terra di Mezzo in qualità di componente esperto;

Viste:

le  autorizzazioni,  qui  di  seguito  dettagliate,  rilasciate  dai  rispettivi  enti  di 
appartenenza per consentire ai dipendenti sopra indicati di svolgere l'incarico 
predetto;

Ing.  Fausto  Armani:  lettera  pervenuta  tramite  mail  ordinaria  agli  atti  della 
Provincia con prot. n.5996;
Arch. Domizio Aldrovandi: lettera pervenuta tramite pec agli atti della Provincia 
con prot. n.4995;
P.I. Giacomo Chiesi lettera pervenuta tramite pec agli atti della Provincia con 
prot. n. 4307;

le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con 
le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  ostative 
previste dalla disciplina vigente in materia;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per la procedura di 
gara in argomento nella seguente composizione:

• ing. Fausto Armani, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Correggio, 

Atto N. 185 del 28/04/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



in qualità di Presidente;
• arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio-

Urbanistica,  Ricostruzione,  Edilizia  Privata  e  Ambiente  del  Comune  di 
Reggiolo in qualità di componente esperto;

• p.i. Giacomo Chiesi, funzionario tecnico presso presso l'Area Tutela del 
Territorio dellìUnione Terra di Mezzo in qualità di componente esperto;

•
Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. 
Stefano Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto dei lavori in oggetto li sigg.ri:

• ing. Fausto Armani, Dirigente dell'Area Tecnica del Comune di Correggio, 
in qualità di Presidente;

• arch. Domizio Aldrovandi, Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio-
Urbanistica,  Ricostruzione,  Edilizia  Privata  e  Ambiente  del  Comune  di 
Reggiolo in qualità di componente esperto;

• p.i. Giacomo Chiesi, funzionario tecnico presso presso l'Area Tutela del 
Territorio dellìUnione Terra di Mezzo in qualità di componente esperto;

di dare atto che la funzione di segretario verbalizzante sarà svolta  dal dott. Stefano 
Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali; 

di dare inoltre atto che, ai  sensi  dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, il  presente 
provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni ex art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 dei componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul 
sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 185 del 28/04/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/04/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 185 del 28/04/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 

CURRICULUM  VITAE 
 

 

 

 

Nome 

 

Indirizzo 

 

 

Telefono 

 

E-mail 

PEC 

 

Nazionalità   

Luogo e data di nascita 

 

 

Esperienza lavorativa 

Impiego Attuale 

Dal 01/07/2014 – in corso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dal 01/06/2015 – in corso 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Armani Fausto 

 

Via Roberto Rossellini, 31  

42123 Reggio Emilia 

 

334-6246234 

 

farmani@comune.correggio.re.it 

fausto.armani@ingpec.eu 

 

Italiana 

Reggio Emilia, 21/12/1964 

 

 

 

Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Correggio, con 

responsabilità dei settori: 

 Assetto del Territorio (servizi Lavori Pubblici, Manutenzione 

Immobili e Servizi Tecnici di Progettazione) 

 Qualità Urbana (servizi Mobilità, Manutenzione Infrastrutture, 

Centro Operativo, Verde e Servizi Ambientali) 

 Pianificazione Territoriale (servizi Urbanistica, Sportello Unico 

dell’Edilizia, Energia e Ambiente, Opere di Urbanizzazione, 

Controlli).  

 

Dirigente “ad interim” dell’Area Amministrativa del Comune di 

Correggio, con responsabilità dei settori e servizi: 

 Finanza e Bilancio (servizi Bilancio, Economato e Provveditorato, 

Controllo di Gestione, Gare e Appalti, Patrimonio) 

 Servizi al Cittadino (servizi Demografici e URP) 

 Servizi Commercio e SUAP. 

 Servizi Amministrativi e Legali (ufficio Contratti, ufficio Legale e 

Protocollo) 

copia informatica per consultazione

mailto:farmani@comune.correggio.re.it
mailto:fausto.armani@ingpec.eu


 

 

Precedenti esperienze 

professionali 

1999-2014 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

1996-1999 

 

 

1992-1996 

 

Istruzione e Formazione 

Laurea 

 

 

Altri titoli di studio e 

professionali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente del settore Territorio del Comune di Correggio, incarico 

svolto ininterrottamente dal 1 settembre 1999 al 31 gennaio 2014. 

Nel periodo tra il 1 gennaio 2003 e il 31 ottobre 2007, in aggiunta al 

predetto incarico dirigenziale, Direttore Tecnico della società 

Qualitern srl, a totale capitale pubblico, costituita dai comuni di 

Correggio, San Martino in Rio, Rolo, Campagnola e Rio Saliceto, con 

compiti di progettazione di opere pubbliche e piani urbanistici e 

servizi di consulenza ad altre amministrazioni pubbliche. 

 

Nell’ambito delle succitate mansioni presso il Comune di Correggio e 

la Società Qualitern, ho assunto e svolto numerosi incarichi di RUP, 

di progettazione di strumenti urbanistici generali e di dettaglio 

(varianti parziali di PRG, piani urbanistici attuativi, il programma di 

riqualificazione urbana del comune di Correggio) e di progettazione, 

direzione lavori e collaudo di opere pubbliche (infrastrutture stradali, 

edilizia pubblica).  

 

In precedenza, dal 1 settembre 1996 al 31 agosto 1999 responsabile 

del settore Uso e Assetto del Territorio del Comune di San Martino in 

Rio. 

 

Dal 1 gennaio 1992 al 31 agosto 1996 dipendente di società generale 

di costruzioni, con ruoli di direttore tecnico del settore immobiliare e 

direttore dei lavori dello stabilimento di produzione prefabbricati. 

 

 

Ingegneria Civile – Sezione Edile 

Presso Università degli Studi di Bologna 

1990 

 

Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere civile 

Diploma di maturità tecnica Ist. B. Pascal –Reggio Emilia indirizzo 

biochimico  

Corso di formazione al ruolo di coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dell’opera, art. 10 D.Lgs. 494/96 – 

durata 120 ore – Ente Formazione Professionale Edile di Reggio 

Emilia. 

Corso di formazione manageriale per Project Manager – presso 

Sinnea (Bologna) 

copia informatica per consultazione



 

 

Conferenze e Seminari 

 

Marzo –Luglio 2018 

 

 

 

 

Novembre 2008 

 

 

 

 

Madrelingua 

 

Altre lingue 

 

Capacità di lettura 

Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale 

 

 

Capacità nell’uso di tecnologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docente al Corso di formazione finanziato dalla Regione Emilia 

Romagna : “URBAN DEVELOPER MANAGER – TECNICO DI 

SVILUPPO DI PROGETTI  COMPLESSI DI RIUSO URBANO” 

presso RES – Edili Reggio Emilia Scuola 

Relatore al corso di formazione “STRUMENTI DELL’URBANISTICA 

OPERATIVA” - Modulo 1 - GLI STRUMENTI E LE PROCEDURE 

PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA presso il Comune di Rimini. 

 

 

Italiana 

 

Inglese (corso di perfezionamento della lingua inglese parlata e 

scritta – Pine Manor College, Boston, Massachusetts) 

Buona 

Buona  

Buona 

 

 

Buona conoscenza dei più diffusi strumenti informatici professionali :  

ottima conoscenza dell’ambiente Windows e del pacchetto MS Office 

(Word, Excel, Access, PowerPoint e Publisher), Internet Explorer, 

Adobe Photoshop, ecc.; 

Buona conoscenza dei principali software di progettazione tecnica 

CAD e GIS : Autocad, AutocadMap, ArcGIS. 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, 01/07/2019 

 
 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

ALLEGATO 

 

Incarichi Significativi a 

Committenza Pubblica 

 

Progettazione Urbanistica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progettazione di oltre 90 varianti parziali, cartografiche e normative, 

al Piano regolatore Generale del Comune di Correggio (2000-2018) 

Documento Preliminare del Piano Strutturale Comunale in forma 

associata dei comuni di Correggio, Rio saliceto e San Martino in Rio 

(2008-2010). 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica per la Ristrutturazione 

Urbanistica dell’area a destinazione commerciale e terziaria “Ex-

Chimin”, a Correggio, della superficie di 35.000 mq (2007-2008) 

Variante parziale al PRG del Comune di Boretto di adeguamento 

normativa riferito a stabilimento produttivo a Rischio di Incidente 

Rilevante ai sensi della LR 17/12/2003 n. 26 (2006-2007) 

Piano per le Attività Estrattive (PAE) del Comune di Correggio 

(2006-2007) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo all’area di 

rilocalizzazione residenziale di via Pio La Torre a Correggio (2005) 

Variante parziale al PRG del Comune di San Martino in Rio per 

nuove aree residenziali e a servizi (2005) 

Piano di Zonizzazione Acustica del Comuna di Correggio (2004) 

Variante parziale al PRG del Comune di San Martino in Rio per 

nuove aree residenziali e produttive (2003-2004) 

Programma di Riqualificazione Urbana di Correggio (2001-2004) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

Produttivo di via Modena a Correggio, della superficie di 77.000 mq 

(2003-2004) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

destinato ad attività ricreative e sociali a Villa Prato (2002) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

Produttivo di Villa Prato, della superficie di 133.000 mq (2000-2001) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

residenziale “PP9”,  della superficie di 289.000 mq (2001-2002) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo all’area per 

emergenze e fiere a Correggio, della superficie di 44.500 mq (2000-

2001)  

Progetto Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al 

nuovo centro sportivo di via Fazzano a Correggio, della superficie di 

39.500 mq (2000-2001)  

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opere Pubbliche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.U.P. 

 

 

 

 

 

 

residenziale “Peep” di Villa Prato a Correggio (2001) 

Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica relativo al comparto 

residenziale “Peep” di via Conventino a Correggio (2000) 

Collaborazione alla redazione ed elaborazione Controdeduzioni 

Variante Generale del P.R.G. (1999-2001) del Comune di San 

Martino in Rio (RE)  

Collaborazione alla redazione ed elaborazione Controdeduzioni 

Variante Generale del P.R.G. (1999-2000) del Comune di Correggio 

(RE)  

 

Progetto definitivo-esecutivo recupero funzionale, efficientamento 

energetico e messa a norma dell’impianto sportivo di atletica 

“Dorando Pietri”di Correggio – importo €. 400.000,00 (2018). 

Collaudo statico lavori di realizzazione nuovo centro sociale in via 

Manzotti a Correggio – importo €. 105.500,00 (2011). 

Collaudo tecnico-amministrativo lavori di manutenzione ordinaria ed 

incrementativi alle strutture impiantistiche ed edilizie dell’Azienda 

USL di Reggio Emilia – importo €. 2.758.635,00 (2007-2008). 

Progettazione e Direzione Lavori delle opere di urbanizzazione 

primaria a servizio del comparto produttivo di via Modena a 

Correggio: importo lavori 3.310.684 euro (2006-2009) 

Progettazione opere di urbanizzazione relative al Programma di 

Riqualificazione di Piazzale Conciapelli (P.R.U. del Comune di 

Correggio): importo lavori: 850.000 euro (2005) 

Progettazione e Direzione Lavori delle nuove scuole medie del 

Comune di San Martino in Rio: importo lavori 3.000.000 euro 

(2003-2005) 

Progettazione e Direzione Lavori dell’ampliamento nuove scuole 

medie del Comune di Rio Saliceto: importo lavori 1.410.000 euro 

(2003-2004) 

Progettazione e Direzione Lavori del nuovo centro giovani con 

biblioteca del Comune di Rolo: importo 600.000 euro (2003-2004) 

 

Lavori di ampliamento, messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico della scuola primaria “G Rodari” – Cantona a Correggio: 

importo 1.150.000 euro (2019 – in corso)  

Realizzazione percorso ciclabile extraurbano Correggio - Fosdondo 

II stralcio: importo 500.000 euro (2018-in corso) 

Lavori di miglioramento sismico della scuola primaria G. Rodari – 

Cantona di Correggio: importo 240.000 euro (2018-in corso)  

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commissioni di Gara 

Comune di Correggio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lavori di ripristino danni Palazzo Contarelli a seguito del sisma 

maggio 2012: importo 690.718 euro (2018-in corso) 

Lavori di recupero funzionale, efficientamento energetico e messa a 

norma dell’impianto sportivo di atletica comunale “Dorando Pietri”: 

importo 400.000 euro (2018-in corso)  

Realizzazione nuova palestra a servizio del polo scolastico superiore 

zona nord: importo 450.000 euro (2018-in corso) 

Lavori di riparazione e rafforzamento locale delle strutture della 

chiesa del Cimitero Urbano di Correggio: : importo 194.050 euro 

(2018-2019) 

Lavori di riparazione con rafforzamento danni sisma 2012 Chiesa di 

San Giuseppe: importo 201.250 euro (2017-in corso) 

Realizzazione percorso ciclabile extraurbano Correggio - Fosdondo 

III stralcio - 1° lotto: importo 450.000 euro (2017- 2019) 

Lavori di riparazione e miglioramento sismico dell’ala nord e dell'ex-

teatrino del Convitto Rinaldo Corso di Correggio: importo 3.506.749 

euro (2017-in corso) 

Lavori di riparazione e consolidamento della Torre Civica di 

Correggio a seguito del sisma 2012 - 2° lotto: importo 150.000,00 

euro (2016-2017) 

Lavori di riparazione con rafforzamento locale strutture del cimitero 

di Mandriolo a seguito del sisma 2012: importo 190.000,00 euro 

(2015-2017) 

Lavori di ristrutturazione e  adeguamento impiantistico della palestra 

scolastica a servizio del polo “G. Marconi”: importo 345.000,00 euro 

(2015) 

Realizzazione del Centro Provinciale per l’Istruzione Adulti: importo 

250.000,00 euro (2014-2015) 

Realizzazione nuova tribuna ospiti presso stadio comunale “Borelli”: 

importo 187.825 euro (2015) 

 

 

Presidente Commissione Giudicatrice servizio di sfalcio aree verdi 

comunali, scolastiche e stradali per gli anni 2018-2019: importo a 

base d’appalto 202.291,56 euro (2018) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di manutenzione strade 

asfaltate comunali per l’anno 2018: importo lavori a base d’appalto 

132.378,22 euro (2018) 

Presidente Commissione Giudicatrice servizio di pulizie e 

sanificazione degli immobili comunali per il periodo dal 01.12.2018 

al 30.11.2021: importo a base d’appalto 129.700,00 euro (2018) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di finitura edile ed 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altri Enti 

 

 

impiantistica conseguenti all’intervento di riparazione e 

consolidamento della Torre Civica di Correggio a seguito del sisma 

2012: importo a base d’appalto 120.000,00 (2016) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di manutenzione alle 

strade asfaltate comunali per l’anno 2016: importo lavori a base 

d’appalto 141.292,37 euro (2016) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di riparazione con 

rafforzamento locale strutture del cimitero di Mandriolo a seguito 

del sisma 2012: importo a base d’appalto 150.000,00 (2016) 

Presidente Commissione Giudicatrice servizio di manutenzione 

impianti di illuminazione pubblica e servizi elettrici anni 2016-2017: 

importo a base d’appalto 153.200 euro (2016) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di ristrutturazione e  

adeguamento impiantistico della palestra scolastica a servizio del 

polo “G. Marconi”: importo a base d’appalto 300.000,00 (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice servizio di manutenzione 

impianti termici - idrici - condizionamento anni 2015-2018: importo 

a base d’appalto 202.009,33 euro (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di manutenzione alle 

strade asfaltate comunali per l’anno 2015: importo lavori a base 

d’appalto 183.196,72 euro (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice servizio di sfalcio aree verdi e 

stradali per il periodo 2015-2016: importo a base d’appalto 

159.219,57 euro (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di “lavori di 

riparazione e rafforzamento locale delle strutture del fabbricato 

denominato “Palazzo dei Principi”: importo a base d’appalto 

93.045,00 euro (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di “realizzazione del 

Centro Provinciale per l’Istruzione Adulti: importo a base d’appalto 

211.000,00 euro (2015) 

Presidente Commissione Giudicatrice lavori di manutenzione alle 

strade asfaltate comunali per l’anno 2014: importo lavori a base 

d’appalto 244.909,00 euro (2014) 

Presidente Commissione Giudicatrice del servizio di brokeraggio 

assicurativo del Comune di Correggio per il periodo 2014-2017 

 

Presidente della Commissione Giudicatrice della procedura 

negoziata per l'affidamento dei "servizi tecnici di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione per la realizzazione di palestra 

scolastica" presso la scuola primaria di Cadelbosco di Sotto 

(comune di Cadelbosco di Sopra): importo a base dell’appalto 

copia informatica per consultazione



 

 

89.600 euro (2018) 

Presidente della Commissione Giudicatrice della procedura 

negoziata per l'affidamento dei lavori di riparazione con 

rafforzamento locale presso la Rocca Estense del Comune di San 

Matino in Rio: importo 362.287,69 (2017) 

Membro esperto della Commissione giudicatrice della procedura 

negoziata per l'affidamento dei lavori di riparazione, miglioramento 

sismico al 60%, miglioramento energetico e ristrutturazione della 

scuola “De Amicis” di Fabbrico: importo lavori 1.740.033,08 

(2015) 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ DOMIZIO ALDROVANDI 

 ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DOMIZIO ALDROVANDI 
Indirizzo   Via Pangona n. 71 46019 Viadana (MN) 
Telefono  Ufficio 0522221826 mobile 3482506533 

Fax  0522828444 
E-mail  utc@comune.gualtieri.re.it 

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  04/05/1968 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DAL 07/01/1997 AL 07/07/1997 COMUNE DI GUALTIERI (RE) GEOMETRA AGGIUNTO 6^ 
QUALIFICA – TEMPO DETERMINATO; 
DAL 08/07/1997 AL 31/03/2000 COMUNE DI GUALTIERI (RE) GEOMETRA AGGIUNTO 6^ 
QUALIFICA – TEMPO INDETERMINATO; 
DAL 01/04/2000 AL 31/01/2001 COMUNE DI GUALTIERI (RE) ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D – 
TEMPO INDETERMINATO; 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 DAL 01/02/2001 AL 31/12/2007 COMUNE DI GUALTIERI (RE) ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D 
RESPONSABILE 3° SERVIZIO – 2^ SEZIONE LL.PP. PATRIMONIO AMBIENTE  – TEMPO 
INDETERMINATO; 

• Tipo di azienda o settore  DAL 01/01/2008 AL 31/12/2010 COMUNE DI GUALTIERI (RE) ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D 
RESPONSABILE 3° SERVIZIO –  1^ E 2^ SEZIONE LL.PP. PATRIMONIO AMBIENTE 
UR//BANISTICA EDILIZIA PRIVATA COMMERCIO  – TEMPO INDETERMINATO; 

• Tipo di impiego  DAL 01/01/2011 AL 30/09/2019 COMUNE DI GUALTIERI (RE) ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT D 
RESPONSABILE 3° SERVIZIO –  LL.PP. PATRIMONIO AMBIENTE  – TEMPO INDETERMINATO; 

• Principali mansioni e responsabilità  DAL 01/10/2019 AD OGGI COMUNE DI REGGIOLO (RE) ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT D 
RESPONSABILE AREA LL.PP. E  PATRIMONIO – URBANISTICA, RICOSTRUZIONE, EDILIZIA 
PRIVATA E AMBIENTE  – TEMPO DETERMINATO; 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  DIPLOMA DI GEOMETRA Istituto “B. Russell” di Guastalla (RE) conseguito nel 1987; 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 LAUREA IN ARCHITETTURA conseguita presso l’Università degli studi di Firenze nell’anno 

1997 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Abilitazione libera professione conseguita con esame di stato presso l’Università degli studi di 

Firenze nell’anno 1997 
• Qualifica conseguita  Iscritto Ordine degli Architetti della Provincia di Reggio Emilia dall’01/01/1998 al 31/12/2016 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ DOMIZIO ALDROVANDI 

 ] 

  

  

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 

 CORSO 494/96 – “SICUREZZA E SALUTE SUL LAVORO NELLE OPERAZIONI DI 
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO CANTIERI” ORE 60 (C.F. LORENZINI LUZZARA) 

  CORSO “IL 494/96 MODIFICATO: CHE COSA E’ CAMBIATO” (ORDINE ARCHITETTI RE) 

  CORSO “ECONOMIE E TRATTATIVA PRIVATA NEGLI APPALTI DI LAVORI, FORNITURE 
E SERVIZI” (QUASAP) 

  CORSO “ORGANIZZAZIONE DELLA SICUREZZA IN CANTIERE – D. LGS. 494/96 – D. 
LGS. 528/99” (AGAC)  

  CORSO “ LA NUOVA LEGGE REGIONALE IN MATERIA DI ESPROPRI” (AD.NET. SRL) 

  CORSO “SEMINARIO DI STUDIO SULLA RIFORMA DELLA LEGGE 241/90” (LA 
CREMERIA) 

  CORSO “SITAR – INTEGRAZIONE E SEMPLIFICAZIONE MONITORAGGIO APPALTI 
PUBBLICI” (QUASAP) 

  CORSO “LA DISCIPLINA DEI VINCOLI DAL CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL 
PAESAGGIO AL CONDONO “AMBIENTALE” (SAL) 

  CORSO “GLI APPALTI PUBBLICI DOPO LA DIRETTIVA COMUNITARIA 2004/18/CE” 
(CISEL-MAGGIOLI) 

  CORSO “IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” (CISEL-MAGGIOLI) 

  CORSO “CERTIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PER TECNICI DEGLI ENTI 
LOCALI” (LA CREMERIA) 

  CORSO “RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE D. LGS 195/03 
(IFOA) 

  CORSO DI PERFEZIONAMENTO “ARCHITETTURA E ENERGIA” PER CERTIFICATORE 
ENERGETICO ECOABITA (UNIVERSITA’ FERRARA-REGGIO EMILIA-MODENA) 

  CORSO “RUOLO E COMPETENZE DEL CAPO INTERMEDIO AZIENDE E P.A.” – DURATA 8 
ORE 

  CORSO “TESTO UNICO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO - D. LGS. 106/09-
DISPOSIZIONI INTEGRATIVE E CORRETTIVE DEL D. LGS. 1/09 IN MATERIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

  CORSO INTERNO “CRITERI PER IL CONTROLLO DELLA CONFORMITA’ DEGLI EDIFICI” 

  CORSO “IL PRINCIPIO PEREQUATIVO. PRINCIPI, REGOLE, STRUMENTI PER 
GOVERNARE AZIONI E TRASFORMAZIONI NEL TERRITORIO – ANCI – 11 ore 

  NUOVA NORMATIVA PER I PUBBLICI ESERCIZI, ALLA LUCE DELLE NOVITA’ 
CONTENUTE NELLA DELIBERAZIONE DI G. REGIONALE N. 1879 DEL 23/11/09 – 3 ore 

  SEMINARIO “FOTOVOLTAICO – QUALI OPPORTUNITA’ PER GLI ENTI LOCALI” – La 
Cremeria – 4 ore 

  CONVEGNO – IL NUOVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI – organizzato da Maggioli – 7 ore 

  CORSO “LA SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’” – La Cremeria – 4 ore 

  CORSO DI FORMAZIONE ArcGIS ArcReader – 3 ore 

  INCONTRO DI FORMAZIONE “IMPIANTI FOTOVOLTAICI IN LOCAZIONE FINANZIARIA: 
CRITICITA’, STRUMENTI E SOLUZIONI” – organizzato da Provincia di RE – 4 ore 

  CORSO PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. D. LGS. 81/08 – 2 GG. – 8  ore 

  IL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI-LE NOVITA’ DELLE FORNITURE E SERVIZI DEI SETTORI ORDINARI – 
Organizzato da Maggioli – 12 ore 

  IL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI-LE NOVITA’ NEI LAVORI PUBBLICI – Organizzato da Maggioli – 6 ore 

  RGOLAMENTO DI ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI, D.P.R. 207/2010 – Organizzato da Regione E. Romagna – 8,5 ore 

  GESTIONE COORDINATA DEL PROBLEMA AMIANTO –Organizzato da S.S. Regionale E. 
Romagna - dip. Sanità pubblica – 4 ore 

  LA PROCEDURA NEGOZIATA E LE SPESE IN ECONOMIA PER LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE ALLA LUCE DEL REGOLAMENTO ATTUATIVO (DPR 207/10), DEL DECRETO 
SVILUPPO E DELLA MANOVRA CORRETTIVA (L.111/11) – Organizzato da Maggioli – 6 
ore 

  INTRODUZIONE AL GIS E A Q-GIS – organizzato dalla provincia di RE – 8 ore 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ DOMIZIO ALDROVANDI 

 ] 

  

  

 

  LE ULTIME NOVITA’ IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI, FORNITURE E 
SERVIZI – organizzato da Maggioli – 5 ore 

  L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI ESTERNI ALLA LUCE DELLE RECENTI MODIFICHE 
NORMATIVE – organizzato da Anci E. R. e Lega autonomie E. R. – 6 ore 

  MODULO DI AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILE/ADDETTO DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE – organizzato da M2 Engineering Srl – 4 ore 

  MODULO DI AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILE/ADDETTO DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE – organizzato da M2 Engineering Srl – 8 ore 

  MEPA-COMSIP-CENTRALI DI COMMITTENZA REGIONALE. I NUOVI OBBLIGHI DI 
PUBBLICITA’ E TRASPARENZA – organizzato dall’Unione “Val d’Enza” – 5,5 ore 

  CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPP – organizzato da M2 Partners Srl – 16 ore 

  CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPP – organizzato da M2 Consulting Srl – 16 ore 

  CORSO GENERALE ANTI CORRUZIONE, TRASPARENZA E CODICE DI 
COMPORTAMENTO PER RESPONSABILI E DIRIGENTI – organizzato dall’unione Bassa 
Reggiana – 3 ore 

  CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPP ASPP – “NOVITA’ LEGISLATIVE E CIRCOLARI 
INTERPRETATIVE RELATIVA ALLA NORMATIVA IN MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA 
SUL LAVORO” – organizzato da M2 Training Sr – 8 ore 

  GIORNATA DI FORMAZIONE “LA NUOVA DISCIPLINA DELLA TRASPARENZA – IL D. 
LGS. 33/16 MODIFICATO DAL D.LGS.97/16” –organizzato dalla Provincia di RE – 3 ore 

  MODULO DI AGGIORNAMENTO PER RESPONSABILE/ADDETTO DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DEL D. LGS. 81/08 E S.M.I. – organizzato dalla Regione 
Emilia Romagna – 8 ore 

  GIORNATA DI FORMAZIONE: LE LINEE GUIDA DELL’ANAC AL NUOVO CODICE DEGLI 
APPALTI E DELLE CONCESSIONI D. LGS. N. 50/2016 – organizzato dalla Provincia di RE 
– 4 ore 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUA 

 

  [ FRANCESE ] 
• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: buono] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: buono] 
• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: buono] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ DOMIZIO ALDROVANDI 

 ] 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 
PATENTE O PATENTI  PATENTE A - B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 
 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 

copia informatica per consultazione



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GIACOMO CHIESI

Indirizzo Ufficio PIAZZA IV NOVEMBRE 1 – CASTELNOVO DI SOTTO (RE)
Telefono Ufficio 0522/485725

Fax Ufficio

E-mail Ufficio chiesi.giacomo@unioneterradimezzo.re.it

Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 22-08-1971

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 15 FEBBRAIO 1999 AL 14 LUGLIO 1999 : INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO
L'UFFICIO  AMBIENTE  ED EDILIZIA  PRIVATA  DEL  COMUNE  DI  CAMPAGNOLA EMILIA
(RE)

DAL 15 LUGLIO 1999 AL 31 OTTOBRE 2000 : INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO
IL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA (RE);

DAL 1° DICEMBRE 2000 AL 15 MARZO 2001 : INCARICO DI COLLABORAZIONE PRESSO
IL SERVIZIO TRIBUTI DEL COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA (RE);

DAL  15  MARZO   2001  AL  30  GIUGNO  2005  COLLABORATORE  AMMINISTRATIVO
PRESSO IL SERVIZIO PERSONALE DEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO;

DAL 1° LUGLIO 2005 AL 31 MAGGIO 2008 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO PRESSO
IL SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO;

DAL 1° GIUGNO 2008 AL 28 APRILE 2011 ISTRUTTORE PRESSO IL SETTORE AMBIENTE
E TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO;

DAL 29 APRILE 2011 AL 31 DICEMBRE 2014 ISTRUTTORE PRESSO L'AREA TECNICA
DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO (RE);

DAL  1°  GENNAIO  2015  ISTRUTTORE  TECNICO  PRESSO  L'AREA  TUTELA  E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO (RE), INCARICO
ATTUALMENTE RICOPERTO. 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ GIACOMO CHIESI ]

copia informatica per consultazione



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

TITOLO DIPLOMA  DI  MATURITA'  TECNICA  INDUSTRIALE  AD  INDIRIZZO  INFORMATICO
CONSEGUITO  PRESSO  L'ISTITUTO  TECNICO  PER  GEOMETRI  AD  INDIRIZZO
SPERIMENTALE “BLAISE PASCAL” BUS/TCS - VIA MAKALLE - REGGIO EMILIA CON IL
PUNTEGGIO DI 58/60

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ GIACOMO CHIESI ]

copia informatica per consultazione



CONOSCENZA LINGUE     
INGLESE LINGUA:SUFFICIENTE

SCRITTO :SUFFICIENTE
PARLATO: SUFFICIENTE

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

UTILIZZO PROGRAMMI DI VIDEOSCRITTURA, FOGLI ELETTRONICI WINDOWS, NAVIGA-
ZIONE INTERNET,  

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ GIACOMO CHIESI ]

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI 
CADELBOSCO DI SOTTO (COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA). 
CIG. 8153280B7E – CUP H12H17000380005 
 
 
Il sottoscritto Tagliavini Stefano, nato a Reggio Emilia il 4 giungo 1963 richiesto a  
 
 
partecipare alla commissione giudicatrice per la procedura in oggetto in qualità di  
 
 
segretario verbalizzante; 
 
 
Visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara; 
 

 
DICHIARA 

 
 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, che non sussistono per il sottoscritto la cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e della Linea Guida 
Anac n. 5/2016, 
 

ACCETTA 
 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato. 
 
 
Reggio Emilia 28 aprile 2020 
 
 

In fede 

copia informatica per consultazione


